
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 12  

DATA  18/11/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

INDIVIDUAZIONE DELLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA QUALE 

PARTNER TECNOLOGICO  PER LA GESTIONE DEI 
PAGAMENTI "PAGOPA" DEL COMUNE DI MALEGNO 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti e richiamati: 
- il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale il sottoscritto viene individuato quale 

Responsabile di servizio economico-finanziario; 
- il DUP ed il Bilancio 2021-2023, approvati rispettivamente con deliberazioni del C.C. n. 13 del 

14/04/2021 e n. 14 del 14/04/2021; 
- la deliberazione di G.C. n. 47 del 27/04/2021 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 
 
Visto l’art. 5 comma 4 del D.LGS. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. - Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD) - nonchè l’art. 15, comma 5 bis del D.L. n. 179/2012, con i quali è stato introdotto l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso 
delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le “attività di incasso e 
pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento 
abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 
Viste le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti 
elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” (pubblicate 
nella G.U. del 7 febbraio 2014); 
Considerato: 

 che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare 
l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di 
pagamento, denominata “PagoPA”; 

 che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso 
l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario 
tecnologico; 

 che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità: 
i.Consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di 

canali telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali; 
ii.Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a 

ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV); 
Dato atto: 

 che con decreto sindacale n. 3/2021 prot. 660 del 1/2/2021 il sottoscritto è stato individuato 
quale Referente dei Pagamento per PagoPa; 

 che con delibera di G.C. n. 107 del 23/11/2017 il Comune di Malegno ha aderito al servizio 
PagoPa fornito dalla Regione Lombardia attivando varie forme di pagamento spontanee a 
tutt’oggi a disposizione dei cittadini; 

 che il Comune di Malegno si è già registrato sulla piattaforma PagoPa di Agid (prot. 6787 del 
18/12/2015); 

 che l’Unione Antichi Borghi Valle Camonica,  nell’ambito dei servizi informativi ha affidato 
alla ditta Maggioli spa l’implementazione dei servizio Pago-Pa all’interno della procedura 
Sicraweb; 



 che tale implementazione consente di sfruttare gli automatismi di riconsiliazione dei dovuti 
e la gestione massiva degli avvisi di incasso (es. TARI) che fino ad ora dovevano essere gestiti 
manualmente; 

 che tale implementazione dovrebbe consentire una maggior fruibilità del servizio da parte 
dell’utente e una semplificazione dell’attività degli uffici; 

 
Ritenuto  quindi opportuno individuare la ditta  Maggioli Spa quale partener tecnologico per il 
Comune di Malegno; 
Dato atto che tale servizio non comporta spesa per il Comune; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 

DETERMINA 
1. di considerare le premesse parte integrante della presente determinazione; 

 
2. di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 

gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “PagoPA”, tramite un 
ulteriore  intermediario tecnologico individuato nella ditta Maggioli spa; 

 

3. di procedere a registrate il nuovo partner tecnologico all’interno della piattaforma PagoPa di 
Agid; 

 
4. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 
 
5. di precisare che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
 

 
 

 RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Maffessoli Massimo 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 

 

Osservazioni : 
 

   

 
Data Esecutività :  18/11/2021 

 

 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Massimo Maffessoli 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 09/12/2021 al 24/12/2021 

 

 Responsabile Servizio Finanziario   
 F.to Maffessoli Massimo     

 

 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 

Malegno, lì  09/12/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 
 

 


		2021-12-09T10:37:13+0000
	Manuela Guarinoni




